
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 73Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180252
ORIGEM: CONTRATO nº 20180252
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADO : CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 
2019
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.154.216,52 (um milhão, cento e cin-
quenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta e dois cen-
tavos)
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 3.593.196,24 (três milhões, qui-
nhentos e noventa e três mil, cento e noventa e seis reais e vinte e quatro 
centavos)
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 19 de Abril de 2018 a 19 de Abril 
de 2021
VALOR ADITIVADO NO 3º TAC: R$ 1.220.175,12 ( um milhão, duzentos e 
vinte mil, cento e setenta e cinco reais e doze centavos)
PRAZO ADITIVADO NO 3º TAC: 19 de Abril de 2020 a 19 de Abril de 2021
DATA DO ADITIVO: 27/11/2019

Protocolo: 553943
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180176
ORIGEM: CONTRATO nº 20180176
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADO :RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 7.765.158,12 (sete milhões, setecentos 
e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e doze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Março de 2018 a 12 de Março 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 23.893.798,20 (vinte e três mi-
lhões, oitocentos e noventa e três mil, setecentos e noventa e oito reais e 
vinte centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 12 de Março de 2018 a 12 de 
Março de 2020
VALOR ADITIVADO NO 3º TAC: R$ 8.064.320,04 (oito milhões, sessenta e 
quatro mil, trezentos e vinte reais e quatro centavos)
PRAZO ADITIVADO NO 3º TAC: 12 de Março de 2020 a 12 de Março de 
2021
DATA DO ADITIVO: 10/03/2020

Protocolo: 553945
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180177
ORIGEM: CONTRATO nº 20180177
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-006SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADO :CLAER SERVIÇOS GERAIS EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE ACESSO, COPEI-
RAGEM, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO, INCLUSIVE ESCOLAR, 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.727.010,60 (um milhão, setecentos e 
vinte e sete mil, dez reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Março de 2018 a 12 de Março 
de 2019
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: R$ 5.731.619,36 ( cinco milhões, 
setecentos e trinta e um mil, seiscentos e trinta dezenove reais e trinta e 
seis centavos)
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: Inalterado
VALOR ADITIVADO NO 4º TAC: R$ 350.392,08 (trezentos e cinquenta mil, 
trezentos e noventa e dois reais e oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 19/02/2020

Protocolo: 553937

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato do Termo Aditivo Contrato nº 
20182002, Publicado no DOE/PA em 03/10/2019. NO QUE SE LÊ: Vi-
gência 26 de setembro de 2019 até 31 de dezembro de 2019. LEIA-SE: 
Vigência 26 de setembro de 2018 até 31/12/2018.

Protocolo: 554033

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA PREÇOS N°  001/2020-TP/SEMIN-
FRA. Objeto: Contratação de Uma Empresa Especializada em Aluguel de 
Maquina Pesada, a fi m de suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
Infraestrutura Para atender as Secretaria Municipal de Infraestrutura do 
Municipio de Rurópolis. Data da abertura 06/07/2020 Horário 09:00h será 
julgado o processo de licitação na sala de licitações no prédio da prefeitura 
municipal de Rurópolis. Para aquisição do edital compareça na sede do mu-
nicípio ou nos endereços eletrônicos www.ruropolis.pa.gov.br  www.tcm.
pa.gov.br (mural de licitações). Delisvan Bento da Silva - presidente CPL.

Protocolo: 554035

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 50/0072019-PP-SRP-PMSBP/SEMED
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 0708001/2019-PP-SRP-PMSBP/SEMED.
O Termo Aditivo tem por objetivo o reajuste dos preços contratados com 
a empresa MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTO LTDA - CNPJ: 
30.445.162/0001-02, para os itens: 02 passa de R$ 2,15 (Dois Reais e 
Quinze centavos) para R$ 2,69 (Dois Reais e Sessenta e Nove centavos); 
o valor unitário do Item 10 passa de R$ 19,90 (Dezenove Reais e Noventa 
Centavos) para R$ 24,89 (Vinte e Quatro Reais e Oitenta e Nove Centa-
vos); o valor unitário do Item 17 passa de R$ 4,95 (Quatro Reais e Noventa 
e Cinco Centavos) para R$ 6,19 (Seis Reais e Dezenove Centavos); o valor 
unitário do Item 18 passa de R$ 5,50 (Cinco Reais e Cinquenta Centavos) 
para R$ 6,88 (Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos) e o valor unitário do 
Item 21 passa de R$ 3,79 (Três Reais e Setenta e Nove Centavos) para R$ 
4,73 (Quatro Reais e Setenta e Três Centavos),  com fundamento no art. 
65, Inciso I, alínea “b”, c/c Inciso II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. Ficam também registradas neste Termo Aditivo as dotações or-
çamentárias para o exercício de 2020, mantendo-se inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará (PA), 27 de maio de 2020
Kátia Regina de Oliveira Costa
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 554036

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O FMS torna público a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico n°002/2020/PMSA/
SEMUS, por irregularidade fundamentada no art.49 da Lei Federal 8666/93 
c/c art.9º da Lei Federal 10.520/02, na súmula 346 do STF, para informa-
ções e-mail, pmsaeditais@gmail.com e Portal Eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 554038
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O FMS torna público a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico n°003/2020/PMSA/
SEMUS, por irregularidade fundamentada no art.49 da Lei Federal 8666/93 
c/c art.9º da Lei Federal 10.520/02, na súmula 346 do STF, para informa-
ções e-mail, pmsaeditais@gmail.com e Portal Eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 554039

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 030/2020-GAB/SMT
O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, Sr. Paulo Jesus da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 010/2017 - SEM-
GOF, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 


